Literaturhinweise: DE CLERCQ, C.: „*Ordines unctionis infirmi*“ des IX^e et X^e siècles, in: *Ephemerides liturgicae* 44 = N.S. 9 (1930), S. 100-122, hier S. 118; nur das letzte Kapitel (De baptismo): KEEFE, Susan A.: *Carolingian Baptismal Expositions: A Handlist of Tracts and Manuscripts*, in: Uta-Renate BLUMENTHAL (Hg.): *Carolingian Essays. Andrew W. Mellon Lectures in Early Christian Studies*, Washington, D.C. 1983, S. 169-237, hier S. 217f. (Text 60)

48r-49r Text 14

Titel: Exsultet sive Benedictio cerei in sabbato sancto sive Praeconium paschale

Angaben zum Inhalt: gleicher Text (ohne die Erweiterung der Segensbitte am Ende für Kaiserfamilie und Heer der Franken) im Hadrianum a Benedicto Anianensi reuissum (DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1021f.) bzw., inkl. gleicher Rubriken, im Liber sacramentorum Augustodunensis (CLL 159B, Nr. 520f.) – 48r >*Sabbato sancto, postquam reddvnt symbolvm et catezizantvr infantes, implentvr (sic) ca[e]rei benedictio his orationibvs*<. >*Exvltet iam angelica tvrba caelorum*<, *exultent diuina mysteria, et pro tanti regis uictoria ... luminis sui gratia infundente caerei huius laudem implere precipiat. Per dominum* (vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1021 u. CLL 159B, Nr. 520). >*Svrsvm corda. R[esponsvm]. Habemv[s] ad dominvm. Gratias agamvs domino Deo nostro. R[esponsvm]. Dignvm et iv[st]vm [est]*<. *UD. Vere quia dignum et iustum est (ut radiert) inuisibilem Deum omnipotentem, patrem* (48v) *filiumque unigenitum, dominum nostrum Iesum Christum, toto cordis ac mentis affectu et uocis mysterio personare. Qui pro nobis aeterno patri Adae debitum soluit ...* (49r) *Precamur ergo te, Domine, ut nos famulos tuos, omnem clerum et deuotissimum populum una cum patre nostro beatissimo uiro papa ill. necnon et clementissimo imperatore nostro ill. coniugique (sic) eius ac filiis cunctoque exercitui (sic) Francorum quiete temporum concessa in his paschalibus festis conseruare digneris. Per dominum nostrum Iesum Christum, filium tuum qui tecum uiuit et regnat, Deus in unitate spiritus sancti per omnia saecula saeculor[um]* (vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1022a-c u. CLL 159B, Nr. 521).

Rubrik (incipit): 48r >*Sabbato sancto, postquam reddvnt symbolvm et catezizantvr infantes, implentvr (sic) ca[e]rei benedictio his orationibvs*<

Incipit: 48r >*Exvltet iam angelica tvrba caelorum*<, *exultent diuina mysteria, et pro tanti regis uictoria* (vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1021 u. CLL 159B, Nr. 520) ...

Explicit: 49r ... *Precamur ergo te, Domine, ut nos famulos tuos, omnem clerum et deuotissimum populum una cum patre nostro beatissimo uiro papa illo necnon et clementissimo imperatore nostro illo coniugique (sic) eius ac filiis cunctoque exercitui (sic) Francorum quiete temporum concessa in his paschalibus festis conseruare digneris. Per dominum nostrum Iesum Christum, filium tuum qui tecum uiuit et regnat, Deus in unitate spiritus sancti per omnia saecula saeculor[um]* (vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1022c u. CLL 159B, Nr. 521).

Edition / Textausgabe: vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1021f.; CCL 159B (HEIMING 1984), Nr. 520f. (LLT-A)

49r-63v Text 15

Titel: *Orationes et benedictiones pro causis diversis “ex libro sacramentorum sancti Gregorii papae”*

Angaben zum Inhalt: 49r-57r, 58r/v, 61r-63v Gebete und Segnungen zu verschiedenen Anlässen (z.T. Nachträge), i.d.R. aus dem *Sacramentarium Gregorianum* (für genauere Angaben s. DE CLERCQ 1930, PAXTON 1990 u. KEEFE 2002); außerdem 57r-58r ein umfangreicheres Messformular (57r >*Missa pro infirmis*<. *Omnipotens sempiterna Deus, salus aeterna credentium, exaudi nos pro famulis tuis* [DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1392; *Corpus orat.* 4072] ... >*Alia*<. *Omnipotens sempiterna Deus qui aegritudines animarum depellis et corporum* [DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 2767] ... >*Super oblata*<. *Deus sub cuius nutibus uitae nostrae momenta decurrunt, suscipe preces* [DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1393; *Corpus orat.* 2187] ... >*Praefatio*<. *VD. Qui famulos tuos ideo corporaliter uerberas, ut mente proficiant* [DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1732; *Corpus praef.* 956] ... >*Ad complendum*<. *Deus infirmitatis humanae singulare praesidium, auxilii [57v] tui super infirmos nostros ostende uirtutem* [DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 1394; *Corpus orat.* 1259] ... [darauf folgen 57v/58r zwei Lesungen: *Iac* 5,13-16; *Lc* 7,1-10]) und 58v-61r ein Beerdigungsformular >*In agenda mortuorum*<. *Mox ut eum uiderit ad exitum propinquare, communicandus est de sacrificio sancto, etiamsi comedisset ipsa die* ... (s. FRANK 1962)

Rubrik (incipit): 49r >*Ex authenticis libris sacramentorum sancti Gregorii papae vrbis Rome*<

Incipit: 49r >*Incipit oratio ad catechuminum faciendum*<. *Omnipotens sempiterna Deus, respicere dignare super hunc famulum tuum quem ad rudimenta fidei uocare dignatus es* (DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 357) ... (49v) >*Benedictio salis*<. *Benedic, omnipotens Deus, hanc (sic) creaturam salis tua benedictione caelesti* (DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 356) ... >*Item oratio super infantes*<. *Aeternam ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine, sancte pater omnipotens, aeternae Deus luminis et ueritatis, super hos famulos tuos* (DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 358) ...

Explicit: 63v >*Benedictio palmarum ac frondium*<. *Deus qui filium tuum unigenitum pro redemptione nostra dignatus es* (DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 4328) ... *Deus qui dispersa congregas et congregata conseruas* (ebd.) ... >*Alia*<. *Omnipotens sempiterna Deus qui de caelis ad terram descendere dignatus es ... et uenientes et dicentes, benedictus qui uenit in nomine domini, rex Israel. Per eundem dominum* (vgl. DESHUSSES, *Sacr. Greg.* 417*).